МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ Г. НИЖНЕВАРТОВСКА

ДЕТСКИЙ САД № 52 «САМОЛЁТИК»

ПРОТОКОЛ РОДИТЕЛЬСКОГО СОБРАНИЯ №2

«ИТОГОВОЕ»

ГРУППА ОРН  ОТ 5 ДО 6 ЛЕТ  №13

Воспитатели: Бакулина Д.В.

Полякова А.К.

Нижневартовск, 2021 г.

Протокол родительского собрания в старшей группе

общеразвивающей направленности от 5 до 6 лет №13

Тема: «Вот и стали мы на год взрослее»

от 12 мая 2021 г.

Тема «Итоговое»

Присутствовали:    20   человек

Отсутствовали:    4   человек

Кворум имеется

Председатель собрания: воспитатель Бакулина Д.В., Полякова А.К.

Секретарь: Брезгина О.В.

Повестка дня:

1. Итоги образовательной работы с детьми дошкольного возраста в 2020 –

2021 учебный год в МАДОУ города Нижневартовска ДС № 52

«Самолётик»

Воспитатель Полякова А.К.

2. Открытый просмотр основной образовательной деятельности в

соответствии с возрастной группой.

Воспитатель Д.В. Бакулина, Полякова А.К.

3. О мерах профилактики COVID - 19.

Воспитатель Д.В. Бакулина

4. Обеспечение безопасности во время образовательного процесса в летний

период

4.1. Азбука безопасности. Обеспечение пожарной безопасности

4.2. Профилактика детского дорожно – транспортного травматизма, как

необходимое условие для безопасности детей, детское кресло, ремень

безопасности. Как защитить падение ребенка из окна. Уроки

безопасности. Антитеррористическая безопасность

Воспитатель Полякова А.К.

5. Разное

5.1. Исполнение Договора об образовании по образовательным программам

между МАДОУ города Нижневартовска ДС № 52 «Самолётик» и

родителями (законными представителями)

5.2. Оплата за ДС

5.3. Предоставление дополнительных образовательных услуг в МАДОУ

города Нижневартовска ДС № 52 «Самолётик»

Воспитатель Д.В. Бакулина

Ход собрания:

Уважаемые родители, мы рады видеть Вас. Наша встреча посвящена

окончанию учебного года. Мы надеемся, что она даст вам возможность

отдохнуть и порадоваться за своих детей.

1. Итоги образовательной работы с детьми дошкольного возраста в 2020

– 2021 учебный год в МАДОУ города Нижневартовска ДС № 52

«Самолётик»

По первому вопросу слушали Бакулину Д.В., которая рассказала о

результатах педагогического мониторинга детей.

2. Открытый просмотр непосредственно образовательной деятельности

в соответствии с возрастной группой.

По второму вопросу, Бакулина Д.В.  и Полякова А.К. провели

организованную образовательную деятельность в соответствии с возрастной

группой, в которой показала родителям, как работают дети и каких

результатов они достигли.

3. О мерах профилактики COVID - 19.

По третьему вопросу слушали Бакулину Д.В., которая рассказала о мерах

профилактики COVID - 19.

4. Обеспечение безопасности во время образовательного процесса в

летний период.

4.1. Азбука безопасности. Обеспечение пожарной безопасности

4.2. Профилактика детского дорожно – транспортного травматизма, как

необходимое условие для безопасности детей, детское кресло, ремень

безопасности.

4.3. Как защитить падение ребенка из окна.

4.4. Уроки безопасности. Антитеррористическая безопасность

По четвертому вопросу слушали Полякову А.К., которая ознакомила с

правилами безопасности детей дошкольного возраста во время образовательного

процесса в летний оздоровительный период и в отпуске: ПБ, ПДД, ПДДТТ,

Антитеррористическая безопасность.

          Для детей Пожар всегда представляет собой огромную опасность для

человека, и с этим не поспоришь. Но если взрослые люди знают и о

потенциальной опасности любого возгорания, и о том, как следует вести себя

при пожаре, то маленькие дети такой информацией просто не владеют, и при

пожаре они часто оказываются беззащитны. По этой причине обучение детей

правилам пожарной безопасности нужно начинать как можно раньше.

           Соблюдая элементарные правила безопасности для детей, вы сможете

сделать их отдых максимально безопасным.

Перевозка ребенка в автомобильном кресле.

Безопасность детей в летний период

Безопасность детей в летний период. Лето – пора веселья и

беззаботности, в особенности для наших детей. Родителям же остается быть

чрезмерно внимательными, поскольку в местах отдыха могут таиться всякого

рода опасности. Поэтому ознакомление с правилами безопасности на летних

каникулах чрезвычайно важно для детей! Для начала мы познакомились с

безопасностью на детских площадках.

Детская площадка – одно из самых важных мест для малыша.

Маленького непоседу здесь ждет много интересных дел: лепить куличики или

строить песчаные замки, с ветерком съезжать с горки, карабкаться по

веревочной сетке или просто рассматривать жучков, бегущих по земле. Кроме

того, на детской площадке кроха знакомится и общается с другими детьми.

Однако детская площадка может таить в себе разные опасности с точки зрения

конструкции и состояния снарядов, а также поведения других детей.

Обеспечить спокойное пребывание малыша на детской площадке

поможет соблюдение простых правил.

Перед тем как разрешить ребенку играть на детской площадке убедитесь,

что на качелях и лесенках нет торчащих болтов, острых улов и крючков.

Не позволяйте маленьким детям играть на высоте, скатывать с крутых

горок и самостоятельно качаться на качелях.

Убедитесь, что на игровой площадке нет крупного мусора, стекла и

других материалов, которые могут навредить ребенку, а поверхность вокруг

устлана слоем амортизирующего материала (песок, стружка, мелкий гравий).

Не оставляйте детей одних, постоянно присматривайте за ними.

Если вы обнаружили неисправное оборудование, то сообщите в

управляющие организации, за которыми закреплена эта площадка.

Безопасность на воде летом

Большинство семей предпочитают проводить жаркие летние дни на пляжах

водоемов – озера, реки, моря. Взрослые и малыши с удовольствием купаются и

загорают, дышат свежим воздухом. Однако вода может быть опасной. Поэтому

перед поездкой на место отдыха следует изучить следующие рекомендации:

1. Не разрешайте купаться ребенку без вашего присмотра, особенно на

матрацах или надувных кругах.

2. Отпускайте отпрыска в воду только в плавательном жилете или

нарукавниках.

3. Не позволяйте детям играть в игры, где участники прячутся под водой или

их «топят». Такие развлечения могут окончиться трагедией.

4. Не разрешайте заплывать за буйки и нырять в неизвестных местах

водоема, поскольку камни и ветки деревьев часто приводят к травмам.

5. Контролируйте время пребывания ребенка в воде, чтобы не допустить

переохлаждения.

6. Во избежание солнечных ожогов смазывайте кожу ребенка специальными

солнцезащитными средствами.

Купание детей в водоеме. Вода притягивает малышей с самого раннего

возраста, как магнит. И крохи, и карапузы постарше с удовольствием играют в

водоеме любого размера. Вода – это естественная среда для крохи, в которой он

находился девять месяцев в животе мамы, поэтому многие дети любят воду и

легко учатся плавать. И где бы вы ни отдыхали со своим чадом, на пляже или

возле бассейна, убедитесь, что такой интересный и увлекательный отдых будет

для ребенка безопасным. Простые советы подскажут вам, как это сделать.

Надевайте своему малышу панамку или кепочку с козырьком. Если у

ребенка есть риск ушных заболеваний, лучше на время купания надеть

специальную шапочку, которая закрывает ушки.

При выборе водоема для отдыха убедитесь, что в нем разрешено купание.

Купание детей лучше организовывать в период не самого сильного

солнца: с 10:00 до 12:00 и с 16:00 до 19:00. Это позволит снизить риск

солнечного удара.

           Держите своих детей в зоне постоянного внимания, когда они находятся в

воде или играют в непосредственной близости от нее. Дети младшего возраста

всегда должны находиться в воде или рядом с ней только в сопровождении

взрослого.

           Помните, что надувные круги и нарукавники, хотя и помогают ребенку

держаться на воде, но не являются полноценной заменой спасательного жилета.

В тех случаях, когда по правилам техники безопасности необходимо

использовать именно спасательный жилет, например, при катании на лодке, не

заменяйте его другими приспособлениями.

Безопасность на природе летом

Если вам удастся выбрать на природу (лес, парк), обязательно ознакомьтесь с

правилами безопасности детей летом:

1. В таких местах обычно много клещей, укусы которых опасны тяжелыми

заболеваниями (энцефалит, болезнь Лайма). Поэтому ребенка лучше одеть в

штаны и закрытую обувь. Причем брюки следует заправить в резинку носков.

Не помешает и обработка поверхности одежды средствами от насекомых.

2. Объясните ребенку, что запрещено трогать незнакомые грибы и кушать

неизвестные ягоды или плоды, растущие в лесу – они могут быть ядовитыми.

3. Во избежание укуса таких насекомых как шмели, осы, пчелы, расскажите,

что нужно оставаться недвижимым, когда они поблизости.

4. Не позволяйте ребенку подходить к животным, которые могут укусить его

и заразить бешенством.

5. Ни в коем случае не оставляйте детей без присмотра – они могут

заблудиться.

Опасные насекомые от укусов клещей поможет защититься головной

убор, всегда надевайте его ребенку, когда идете в лес или парк. Также при

высокой опасности укуса клеща, желательно, надевать одежду, закрывающую

ноги и руки. Применяйте специальные средства по отпугиванию насекомых, но

старайтесь избегать нанесения на ребенка ядовитых спреев, лучше носите с

собой салфетки репелленты, которые будут отпугивать насекомых. Избегайте

контакта с осами, пчелами, шмелями и шершнями их укусы болезненны и могут

вызвать аллергическую реакцию и даже нанести ребенку психологическую

травму. Держите в аптечке средство для лечения укусов насекомых.

Общие правила безопасности детей на летних каникулах

К сожалению, опасности подстерегают детей не только в местах отдыха, но и на

детской площадке, на дороге, в общественных местах. Однако следование

рекомендациям поможет снизить риски:

1. Для ребенка обязательным является ношение головного убора на улице

для предотвращения теплового или солнечного удара.

2. Приучите детей всегда мыть руки перед употреблением пищи.

3. Поскольку на лето приходится пик пищевых отравлений и заболеваний

энтеровирусными инфекциями, следите за свежестью продуктов, всегда мойте

овощи и фрукты перед употреблением.

4. Обязательно учите ребенка переходу по светофору, расскажите об

опасности, которую несет автомобиль.

5. Расскажите детям о том, как правильно себя вести на детской площадке, в

частности, катанию на качелях. К ним нужно подходить сбоку; садиться и

вставать, дождавшись полной остановки; крепко держаться при катании.

6. Важно научить и правилам пожарной безопасности в летний период. Не

позволяйте разводить костры без присутствия взрослых. Поясните опасность

огненной стихии в быстром распространении на соседние объекты.

7. Соблюдайте питьевой режим, чтобы не допустить обезвоживания. Давайте

ребенку очищенную природную воду без газа.

8. Если ваше чадо катается на велосипеде или роликах, приобретите ему

защитный шлем, налокотники и наколенники.

Следование простым рекомендациям поможет обезопасить жизнь и здоровье

вашего ребенка и позволит провести летние каникулы с максимальным

удовольствием.

По результатам дискуссии с родителями, было предложено такое

решение родительского собрания:

1. Родителям сейчас сложно. Все мы хотим иметь хороший заработок,

создать ребёнку прекрасные условия. Мы очень заняты, часто задерживаемся на

работе, и ребёнку не хватает родительского внимания. Старайтесь проводить

больше времени вместе.

2. В летний период старайтесь не только отдыхать с детьми, но и проводить

время с пользой, заниматься, играть в разные игры, проводить развлечения

совместно с детьми.

http://womanadvice.ru/teplovoy-udar-u-rebenka
http://womanadvice.ru/solnechnyy-udar-u-detey

3. Проверять дома и вне, травмоопасные  места и не допускать детского

травматизма. Не оставлять детей без присмотра.

5.  Разное.

По пятому вопросу выслушали Бакулину Д.В.:

5.1. Воспитатель зачитала приказ заведующего ДОУ о запрете сбора

денежных средств персоналом ДОУ.

5.2. Напомнила родителям об исполнении договора об образовании по

образовательным программам между МАДОУ города Нижневартовска ДС №52

«Самолетик» и родителями (законными представителями).

5.3. Приняли к сведению информацию по вопросу о своевременной

(ежемесячной) оплате родительской платы, вовремя сдавать документы  для

начисления компенсации.

5.4. Рассказала о предоставление дополнительных образовательных услуг в

МАДОУ.

Проголосовали:

за    20  человек

против  0  человек

воздержались  0  человек

Постановили: Принять к вниманию вопрос по безопасности в летний период во

время отпуска; особое внимание уделить беседе с детьми о телефонном

терроризме.

Предложения: Включить родительский контроль к интернет – ресурсам, к

гаджетам. Быть внимательными как в помещении, так и на улице.

Решение родительского собрания:

1.Рекомендовать  родителям выполнять  самостоятельно игровые  задания в

летний период для подготовки к новому учебному году.

Ответственные: воспитатели, родители (законные представители)

2. Чаще проводить открытые просмотры  для родителей: непосредственно

образовательную  деятельность, мастер классы, защита детских проектов. Это

дает заряд положительных эмоций для всех.

Ответственные: воспитатели, родители (законные представители)

3. 4. Рекомендовать  родителям выполнять  меры по  безопасности в летний

оздоровительный период:

➢ меры профилактики COVID – 19.

➢ обеспечение безопасности во время образовательного процесса

➢ обеспечение пожарной безопасности

➢ профилактика детского дорожно – транспортного травматизма

➢ антитеррористическая безопасность

➢ личная безопасность

Ответственные: воспитатели,  родители (законные представители).

5. Считать родителей (законных представителей) ознакомленными с информацией:

➢ по вопросу своевременной (ежемесячной) сдачи квитанций родительской платы

для начисления компенсации

➢ о запрете сбора денежных средств персоналом ДОУ.

➢ об исполнении договора об образовании по образовательным программам

между МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолетик» и

родителями (законными представителями)

➢ о предоставление дополнительных образовательных услуг в МАДОУ

➢ собрание решило не привлекать персонал ДОУ к незаконному сбору

денежных средств

Ответственные: воспитатели,  родители (законные представители).

Председатель: ___________ Д.В. Бакулина, А.К. Полякова

Секретарь:       ___________  Брезгина О.В.

Искренне желаем вам крепкого здоровья, счастья, благополучия в семье.

Пусть дети радуют Вас!

Лист ознакомления родителей (законных представителей) с решением

родительского собрания по теме "Итоговое" от   12. 05. 2021   года.

№ Дата Ф.И.О. мамы Роспись Ф.И.О. папы Роспись

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25